
Ãîðîäñêàÿ ãàçåòà

№82 (3252)№82 (3252)№82 (3252)№82 (3252)№82 (3252)

29 29 29 29 29 ОКТЯБРЯОКТЯБРЯОКТЯБРЯОКТЯБРЯОКТЯБРЯ

2024 2024 2024 2024 2024 ГГГГГ.....

вторниквторниквторниквторниквторник

Èçäàåòñÿ ñî 2 ìàðòà 1992 ãîäà. Âûõîäèò äâà ðàçà â íåäåëþ. Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî.         12+

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 15.12.2023 №347 "О БЮДЖЕТЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА�ЮГРЫ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
15.12.2023 №347 "О бюджете городского
округа Мегион Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры на 2024 год и пла�
новый период 2025 и 2026 годов" (с изме�
нениями), в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, руко�
водствуясь статьями 19, 49, 52 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы города Ме�
гиона от 15.12.2023 №347 "О бюджете го�
родского округа Мегион Ханты�Мансийс�
кого автономного округа � Югры на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(с изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 1:
а) подпункт 1 изложить в следующей

редакции:
"1) прогнозируемый общий объем до�

ходов бюджета городского округа в сум�
ме 6 388 025,2 тыс. рублей согласно при�
ложению 1 к настоящему решению;";

б) подпункт 2 изложить в следующей
редакции:

"2) общий объем расходов бюджета
городского округа в сумме 6 682 741,4 тыс.
рублей;";

в) подпункт 3 изложить в следующей
редакции:

"3) дефицит бюджета городского ок�
руга в сумме 294 716,2 тыс. рублей;";

2) приложение 3 "Распределение бюд�
жетных ассигнований по разделам, под�
разделам, целевым статьям (муниципаль�
ным программам городского округа и не�
программным направлениям деятельно�
сти), группам и подгруппам видов расхо�
дов классификации расходов бюджета
городского округа Мегион Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры на 2024
год" изложить в редакции согласно при�
ложению 2 к настоящему решению;

3) приложение 4 "Распределение бюд�
жетных ассигнований по разделам, под�
разделам, целевым статьям (муниципаль�
ным программам городского округа и не�
программным направлениям деятельно�
сти), группам и подгруппам видов расхо�
дов классификации расходов бюджета
городского округа Мегион Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры на пла�
новый период 2025 и 2026 годов" изло�
жить в редакции согласно приложению 3
к настоящему решению;

4) приложение 5 "Распределение бюд�
жетных ассигнований по целевым стать�
ям (муниципальным программам городс�
кого округа и непрограммным направле�
ниям деятельности), группам и подгруп�
пам видов расходов классификации рас�
ходов бюджета городского округа Мегион
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры на 2024 год" изложить в редакции

согласно приложению 4 к настоящему ре�
шению;

5) приложение 6 "Распределение бюд�
жетных ассигнований по целевым стать�
ям (муниципальным программам городс�
кого округа и непрограммным направле�
ниям деятельности), группам и подгруп�
пам видов расходов классификации рас�
ходов бюджета городского округа Мегион
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры на плановый период 2025 и 2026
годов" изложить в редакции согласно при�
ложению 5 к настоящему решению;

6) приложение 7 "Распределение бюд�
жетных ассигнований по разделам, под�
разделам классификации расходов бюд�
жета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры
на 2024 год" изложить в редакции соглас�
но приложению 6 к настоящему решению;

7) приложение 8 "Распределение бюд�
жетных ассигнований по разделам, под�
разделам классификации расходов бюд�
жета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры
на плановый период 2025 и 2026 годов"
изложить в редакции согласно приложе�
нию 7 к настоящему решению;

8) приложение 9 "Ведомственная
структура расходов бюджета городского
округа Мегион Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры на 2024 год" изло�
жить в редакции согласно приложению 8
к настоящему решению;

9) приложение 10 "Ведомственная
структура расходов бюджета городского
округа Мегион Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры на плановый пери�
од 2025 и 2026 годов" изложить в редак�
ции согласно приложению 9 к настоящему
решению;

10) приложение 11 "Источники внут�
реннего финансирования дефицита бюд�
жета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры
на 2024 год" изложить согласно приложе�
нию 10 к настоящему решению;

11) приложение 15 "Случаи предостав�
ления из бюджета городского округа Ме�
гион Ханты�Мансийского автономного ок�
руга � Югры на 2024 год и плановый пери�
од 2025 и 2026 годов субсидий юриди�
ческим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), индиви�
дуальным предпринимателям, физичес�
ким лицам � производителям товаров,
работ, услуг" изложить согласно прило�
жению 11 к настоящему решению;

12) в пункте 13 цифры "10 000,0" заме�
нить цифрами "17 151,0";

13) подпункт 1 пункта 15 изложить в
следующей редакции:

"1) на 2024 год в сумме 4 390 975,3 тыс.
рублей;";

14) в пункте 18 цифры "12 723,8" заме�
нить цифрами "1 852,3";

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.10.2024 г. №414

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона
Приложения к решению размещены

на официальном сайте газеты megion24.ru  в разделе “Законодательство”

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
27.01.2012 № 220 "О порядке участия му�
ниципального образования город Мегион
в организациях межмуниципального со�
трудничества" (с изменениями), в соответ�
ствии со статьями 35, 65.1 � 69 Федераль�
ного закона от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера�
ции", руководствуясь статьей 19 устава
города Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы города Ме�
гиона от 27.01.2012 № 220 "О порядке уча�
стия муниципального образования город
Мегион в организациях межмуниципаль�
ного сотрудничества" (с изменениями)
следующие изменения:

1.1. Преамбулу решения изложить в
следующей реакции:

"Рассмотрев проект решения Думы
города Мегиона "О порядке участия му�
ниципального образования город Меги�
он в организациях межмуниципального
сотрудничества", в соответствии со ста�
тьями 35, 65.1 � 69 Федерального закона
от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих прин�
ципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации", руковод�
ствуясь статьями 19, 48 устава города
Мегиона, Дума города Мегиона решила:".

1.2. Пункт 2 решения изложить в сле�
дующей редакции:

"2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.".

1.3. Пункт 1.3 раздела 1 Порядка изло�
жить в следующей редакции:

"1.3. Муниципальное образование уча�
ствует в межмуниципальном сотрудниче�
стве в следующих формах:

1) членство в объединениях муници�
пальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хо�
зяйственных обществ, межмуниципально�
го печатного средства массовой инфор�
мации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными обра�
зованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглаше�
ний;

5) организация взаимодействия сове�
тов муниципальных образований субъек�

тов Российской Федерации.".
1.4. Наименование раздела 2 Порядка

изложить в следующей редакции:
"2. Членство в объединениях муници�

пальных образований".
1.5. Наименование раздела 3 Порядка

изложить в следующей редакции:
"3. Учреждение межмуниципальных

хозяйственных обществ".
1.6.В разделе 6 Порядка:
1.6.1. Наименование раздела изложить

в следующей редакции:
"6.Учреждение межмуниципального

печатного средства массовой информа�
ции и сетевого издания".

1.6.2. Абзац первый пункта 6.1. после
слов "печатного средства массовой ин�
формации" дополнить словами "и сете�
вого издания".

1.6.3. Пункт 6.2 после слов "печатном
средстве массовой информации" допол�
нить словами "и сетевом издании".

1.6.4. Пункт 6.3 изложить в следующей
редакции:

"6.3. Для принятия решения о соучре�
дительстве в межмуниципальном печат�
ном средстве массовой информации, се�
тевом издании лицо, инициирующее со�
здание межмуниципального печатного
средства массовой информации, сетево�
го издания предоставляет в орган мест�
ного самоуправления, выступающий соуч�
редителем межмуниципального печатно�
го средства массовой информации, се�
тевого издания следующие документы:

1) обоснование необходимости учреж�
дения межмуниципального печатного
средства массовой информации, сетево�
го издания;

2) расчеты объема средств городско�
го бюджета, необходимых для исполне�
ния обязательств муниципального обра�
зования как соучредителя;

3) проект договора между соучреди�
телями межмуниципального печатного
средства массовой информации, сетево�
го издания;

4) проект устава и (или) договора с
редакцией средства массовой информа�
ции (главным редактором).".

1.7. Подпункт 3 пункта 7.1 раздела 7
Порядка после слов "печатного средства
массовой информации" дополнить слова�
ми "и сетевого издания;".

2.Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.10.2024 г. №415

ОТ 27.01.2012 №220 "О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МЕГИОН В ОРГАНИЗАЦИЯХ

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА"
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 28.09.2020 № 5

"ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПОСТОЯННОЙ ДЕПУТАТСКОЙ
КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА СЕДЬМОГО

СОЗЫВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменения в
решение Думы города Мегиона от
28.09.2020 № 5 "Об образовании постоян�
ной депутатской комиссии Думы города
Мегиона седьмого созыва по социальной
политике" (с изменениями), руководству�
ясь статьей 19 устава города Мегиона,
Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1. Пункт 2 решения Думы города Ме�

гиона от 28.09.2020 № 5 "Об образовании
постоянной депутатской комиссии Думы
города Мегиона седьмого созыва по со�
циальной политике" (с изменениями) из�
ложить в следующей редакции:

"2. Определить численный и персо�
нальный состав постоянной депутатской
комиссии в количестве 16 депутатов:

1) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 12 � Власова Светлана Валентиновна;

2) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.10.2024 г. №416



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
29 ОКТЯБРЯ 2024 Г.

№ 1 � Горбачева Ирина Владимировна;
3) депутат Думы города Мегиона по

одномандатному избирательному округу
№ 17 � Денисова Илона Романовна;

4) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 13 � Игошев Сергей Борисович;

5) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 20 � Курушина Татьяна Александровна;

6) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 4 � Курушин Александр Степанович;

7) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 6 � Макаров Виктор Сергеевич;

8) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 16 � Макаров Михаил Иванович;

9) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 9 � Рыбкин Максим Александрович;

10) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 15 � Тихов Виктор Сергеевич;

11) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 14 � Подлиповская Вита Николаевна;

12) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 7 � Шкляр Наталья Анатольевна;

13) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 5 � Алтапов Анатолий Александрович;

14) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 11 � Ситникова Яна Александровна;

15) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 18 � Олейник Андрей Андреевич;

16) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 2 � Прымха Денис Александрович.".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его подписания и подлежит офи�
циальному опубликованию.

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 28.09.2020 № 6

"ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПОСТОЯННОЙ ДЕПУТАТСКОЙ
КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА СЕДЬМОГО

СОЗЫВА ПО ГОРОДСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ"
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменения в
решение Думы города Мегиона от
28.09.2020 № 6 "Об образовании постоян�
ной депутатской комиссии Думы города
Мегиона седьмого созыва по городскому
хозяйству" (с изменениями), руководству�
ясь статьей 19 устава города Мегиона,
Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1. Пункт 2 решения Думы города Ме�
гиона от 28.09.2020 № 6 "Об образовании
постоянной депутатской комиссии Думы
города Мегиона седьмого созыва по го�
родскому хозяйству" (с изменениями) из�
ложить в следующей редакции:

"2. Определить численный и персо�
нальный состав постоянной депутатской
комиссии в количестве 12 депутатов:

1) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 10 � Благородов Сергей Васильевич;

2) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 1 � Горбачева Ирина Владимировна;

3) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 4 � Курушин Александр Степанович;

4) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 6 � Макаров Виктор Сергеевич;

5) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 8 � Ромащев Александр Владимирович;

6) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 9 � Рыбкин Максим Александрович;

7) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 15 � Тихов Виктор Федорович;

8) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 5 � Алтапов Анатолий Александрович;

9) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 18 � Олейник Андрей Андреевич;

10) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 2 � Прымха Денис Александрович;

11) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 11 � Ситникова Яна Александровна;

12) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 20 � Курушина Татьяна Александровна.".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его подписания и подлежит офи�
циальному опубликованию.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.10.2024 г. №417

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 28.09.2020 № 7

"ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПОСТОЯННОЙ ДЕПУТАТСКОЙ
КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА СЕДЬМОГО
СОЗЫВА ПО БЮДЖЕТУ, НАЛОГАМ И ФИНАНСАМ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменения в
решение Думы города Мегиона от
28.09.2020 № 7 "Об образовании постоян�
ной депутатской комиссии Думы города
Мегиона седьмого созыва по бюджету,
налогам и финансам" (с изменениями),
руководствуясь статьей 19 устава города
Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1. Пункт 2 решения Думы города Ме�
гиона от 28.09.2020 № 7 "Об образовании
постоянной депутатской комиссии Думы
города Мегиона седьмого созыва по бюд�
жету, налогам и финансам" (с изменения�
ми) изложить в следующей редакции:

"2. Определить численный и персо�
нальный состав постоянной депутатской
комиссии в количестве 14 депутатов:

1) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 10 � Благородов Сергей Васильевич;

2) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу

№ 1 � Горбачева Ирина Владимировна;
3) депутат Думы города Мегиона по

одномандатному избирательному округу
№ 17 � Денисова Илона Романовна;

4) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 13 � Игошев Сергей Борисович;

5) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 20 � Курушина Татьяна Александровна;

6) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 4 � Курушин Александр Степанович;

7) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 6 � Макаров Виктор Сергеевич;

8) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 14 � Подлиповская Вита Николаевна;

9) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 8 � Ромащев Александр Владимирович;

10) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 9 � Рыбкин Максим Александрович;

11) депутат Думы города Мегиона по

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.10.2024 г. №418

одномандатному избирательному округу
№ 3 � Шамиев Игорь Джалилович;

12) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 7 � Шкляр Наталья Анатольевна;

13) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу
№ 5 � Алтапов Анатолий Александрович;

14) депутат Думы города Мегиона по
одномандатному избирательному округу

№ 18 � Олейник Андрей Андреевич.".
2. Настоящее решение вступает в силу

после его подписания и подлежит офи�
циальному опубликованию.

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДАМИ
ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев материалы, представлен�
ные для награждения наградами Думы
города Мегиона, руководствуясь Положе�
нием о порядке награждения наградами
Думы города Мегиона, утвержденным ре�
шением Думы города Мегиона от
21.12.2016 № 152 "О порядке награжде�
ния наградами Думы города Мегиона" (c
изменениями), Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

наградить Почётной грамотой Думы
города Мегиона:

за высокое профессиональное мастер�
ство, многолетний добросовестный труд
и в связи с профессиональным праздни�
ком � Днем сотрудника органов внутрен�
них дел Российской Федерации:

Малныч Дениса Александровича, стар�
шего инспектора направления мобилиза�
ционной подготовки и мобилизации От�
дела Министерства внутренних дел Рос�
сийской Федерации по городу Мегиону
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры

Первых Александра Сергеевича, на�
чальника тыла Отдела Министерства внут�
ренних дел Российской Федерации по
городу Мегиону Ханты�Мансийского ав�
тономного округа � Югры

наградить Благодарственным пись�
мом Думы города Мегиона:

за высокое профессиональное мастер�
ство, многолетний добросовестный труд
и в связи с профессиональным праздни�
ком � Днем сотрудника органов внутрен�
них дел Российской Федерации:

Александронец Людмилу Сергеевну,
старшего инспектора по делам несовер�
шеннолетних отделения по делам несовер�
шеннолетних отдела участковых уполномо�
ченных полиции и по делам несовершен�
нолетних Отдела Министерства внутрен�
них дел Российской Федерации по горо�
ду Мегиону Ханты�Мансийского автоном�
ного округа � Югры

Куций Зеновия Михайловича, механи�
ка группы тылового обеспечения тыла От�
дела Министерства внутренних дел Рос�
сийской Федерации по городу Мегиону
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры

Татарина Андрея Юрьевича, старшего
участкового уполномоченного полиции от�
деления участковых уполномоченных по�
лиции отдела участковых уполномоченных
полиции и по делам несовершеннолетних
Отдела Министерства внутренних дел Рос�
сийской Федерации по городу Мегиону
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.10.2024 г. №419

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона

 

 

28.10.2024                                                                                                                  

 

15.1 29.10.2024 

 

  

 

- 0 

 

 - 25.10.2024 

 

 

 

 

:  

 

: 

 

 

 

  

1. : 

1.1.

 

 

1.2. -

 

1.3.

 

1.4.

 



33333
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

29 ОКТЯБРЯ 2024 Г.официально

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.10.2024 г. № 1993

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона.

1.5.Часть территориальной зоны застройки среднеэтажными многоквартирными
домами (ЖЗ 102) изменить на территориальную зону объектов физической культуры и
массового спорта (РЗ 604) применительно к территории в 5 микрорайоне в районе
спортивного комплекса "Олимп" по адресу: город Мегион, улица Нефтяников, дом 6 с
применением установленных градостроительных регламентов для данных зон.

Предусмотренные проектом решения Думы города Мегиона изменения в Правила
соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации, региональными
нормативам градостроительного.

Председатель оргкомитета,                       ______________                         В.И.Марковский

                                                                          (подпись)                                     (ФИО)
Секретарь оргкомитета,                            ______________                           В.А.Чабин
                                                                           (подпись)                                     (ФИО)
Члены оргкомитета:
Степашева М.А.                                            _______________
     (ФИО)                                                            (подпись)
Кирпиков Е.В.                                               _______________
     (ФИО)                                                            (подпись)
Власова Е.В.                                                  _______________
     (ФИО)                                                            (подпись)
Голик С.С.                                                      _______________
     (ФИО)                                                           (подпись)

Во исполнение статьи 264.2 Бюджет�
ного кодекса Российской Федерации, ру�
ководствуясь статьёй 29 устава города
Мегиона, разделом 7 Положения об отдель�
ных вопросах организации и осуществле�
ния бюджетного процесса в городском ок�
руге Мегион Ханты�Мансийского автоном�
ного округа � Югры, утверждённого реше�
нием Думы города Мегиона от 30.11.2012
№306 (с изменениями):

1.Утвердить отчет об исполнении бюд�
жета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры
за девять месяцев 2024 года, согласно
приложениям 1�6.

2.Направить отчёт об исполнении бюд�
жета городского округа Мегион Ханты�

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН
ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ

ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

Мансийского автономного округа � Югры
за девять месяцев 2024 года в Думу города
Мегиона и Контрольно�счетную палату го�
рода Мегиона.

3.Управлению общественных связей
администрации города (О.Л.Луткова) опуб�
ликовать постановление в газете "Мегион�
ские новости" и разместить на официаль�
ном сайте администрации города в сети
Интернет.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на директора департамен�
та финансов В.А.Ситникову.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

Полномочный представитель Президента РФ
в УрФО Артем Жога в рамках визита в Югру провел

рабочую встречу с Губернатором автономного округа
Русланом Кухаруком

АРТЕМ Жога отметил, что уже в третий
раз посещает Югру, но первый � в качестве
полномочного представителя Президента
Российской Федерации Владимира Пути�
на. Цель визита � познакомиться с терри�
торией, с состоянием дел в части разви�
тия, дальнейшими планами.

По словам полномочного представите�
ля Президента РФ в УрФО, Югра � один из
ключевых регионов топливно�энергетичес�
кого комплекса страны. Экономика субъек�
та на 80% состоит из нефтегазодобываю�
щего сектора. Даже в условиях сильней�
шего санкционного давления и других вне�
шних факторов он не только сохраняет ста�
бильность, но и обеспечивает планомер�
ное развитие региона.

"Регион уделяет большое внимание
вопросам качества жизни людей, по ряду
направлений Югра стабильно находится в
числе лидеров. Радует, что ежегодно фик�
сируется естественный прирост населения.
Кроме того, Югра является одним из флаг�
манов в поддержке участников СВО и их
семей. Сегодня мы изучим эти практики и
будем предлагать масштабировать на всю
страну", � подчеркнул Артём Жога.

Руслан Кухарук добавил, что на регион
приходится почти половина всей добытой
нефти в России.

"Югра � это не только географическое,
но и энергетическое сердце нашей стра�

ны. Мы занимаем первое место в стране по
добыче нефти и по производству электро�
энергии. Естественному и миграционному
приросту населения способствует уровень
жизни. Наш регион занимает лидирующую
позицию по индексу качества городской
среды и в целом по качеству жизни", �  об�
ратил внимание Губернатор Югры.

По словам главы региона, в октябре
Югра досрочно завершила программу рас�
селения аварийного жилья, признанного
таковым до 1 января 2017 года. Благодаря
этому жилищные условия улучшили 55,3
тысячи человек. Сейчас автономный округ
приступает к новой программе � по пере�
селению граждан из аварийного жилья,
признанного таковым в период с 1 января
2017 года по 1 января 2022 года. Соответ�
ствующую заявку на финансирование ре�
гиону одобрил Фонд развития территорий.

Добавим, что в ходе двухдневной ра�
бочей поездки в Югру Артем Жога также
планирует посетить ряд учреждений и клю�
чевых объектов региона в Ханты�Мансий�
ске и Сургуте.

"Покажем мощности крупнейших неф�
тегазовых предприятий страны, а также
представим работу региональных механиз�
мов поддержки участников Специальной
военной операции и членов их семей", �
написал Руслан Кухарук в своем аккаунте в
социальных сетях.

Полпред в УрФО Артем Жога вручил югорчанам
государственные награды

В РАМКАХ рабочего визита в Ханты�
Мансийский автономный округ полномоч�
ный представитель Президента Российс�

кой Федерации в Уральском федеральном
округе Артем Жога вручил жителям Югры
государственные награды. Участие в це�

ремонии принял Губернатор Югры Рус�
лан Кухарук.

Полномочный представитель Прези�
дента России в Уральском федеральном
округе отметил, что вручение наград � это
возможность встретиться и лично пооб�
щаться с людьми, которые вносят особый
вклад в настоящее и будущее России.

Указом Президента Российской Фе�
дерации "О награждении государствен�
ными наградами" за активную обще�
ственную деятельность медалью ордена
"За заслуги перед Отечеством" I степени
награждены директор центра специаль�
ной подготовки "Сибирский легион" име�
ни Героя России полковника Александра
Богомолова, руководитель регионально�
го отделения Всероссийской организа�
ции ветеранов "Боевое Братство" Андрей
Сенин.

За вклад в патриотическое воспита�
ние молодежи и активную общественную
деятельность медалью ордена "За зас�
луги перед Отечеством" II степени награж�
ден член регионального отделения Все�

российской организации "Боевое Братство",
начальник отдела по первичному воинскому
учету администрации города Югорска Анд�
рей Кочелягин.

За достигнутые трудовые успехи и мно�
голетнюю добросовестную работу медаль
ордена "За заслуги перед Отечеством" ІI
степени вручена оператору по добыче не�
фти и газа компании "Самотлорнефтегаз"
Юрию Морозову.

Распоряжением Президента России за
вклад в реализацию проекта строительства
автомобильной дороги М�12 "Восток" и мно�
голетнюю добросовестную работу благо�
дарность Президента Российской Федера�
ции объявлена сотрудникам компании
"Строительное управление № 967": маши�
нисту бульдозера Ревалу Авазову, машини�
сту погрузчика Андрею Рожину и машинис�
ту перегружателя асфальтобетона Алексею
Писаренко.

"Спасибо вам за труд и служение Роди�
не. Ваша работа � это надежный залог По�
беды, крепости и безопасности нашего го�
сударства", � сказал Артем Жога.

Артему Жоге были представлены производимые
в Югре БПЛА

В РАМКАХ рабочей поездки в Ханты�
Мансийск полномочный представитель
Президента Российской Федерации в
Уральском федеральном округе Артем
Жога посетил центр зимних видов спорта
им. А.В. Филипенко, где развернута экспо�
зиция средств поддержки участников СВО.

Исполняющий обязанности директора
Департамента региональной безопаснос�
ти Евгений Смокарев представил Артему
Жоге снаряжение и оборудование для во�
еннослужащих в зоне СВО, возможности
информационной системы "Организации
сбора гуманитарной помощи ХМАО �
Югры" землякам, находящимся в зоне про�
ведения специальной военной операции.

Напомним, автономный округ стал
первым субъектом России, в котором в
конце 2023 года запущена автоматизиро�
ванная информационная система сбора
гуманитарной помощи (#АИСГумпомощь)
по работе с заявками от военнослужащих.
Система является открытой для всех жи�
телей региона, военнослужащих.

"Командиры воинских частей направ�
ляют заявки, в которых указывают пере�
чень необходимого имущества, контакт�
ное лицо. Операторы информационной
системы выходят на связь с каждым зая�
вителем, уточняют потребность, специ�
фикацию имущества и сопровождают
заявку от ее создания до исполнения.
Каждый житель региона, организации
могут оказать посильную помощь земля�
кам � участникам специальной военной
операции. У доноров есть доступ к заяв�
кам от воинских формирований, которые
можно исполнить по запрашиваемым по�
зициям как в полном объеме, так и час�
тично", � пояснил Евгений Смокарев.

Полпреду также был представлен рюк�
зак военнослужащего, который выдается
заключившим контракт на прохождение во�
енной службы. Состав рюкзака корректиру�
ется, и сегодня включает 33 наименования.

Также Артему Жоге было представлено
оборудование, подготовленное к отправке в
зону проведения Специальной операции со�
гласно заявкам командиров воинских час�
тей: средства радиоэлектронной борьбы с
БПЛА, тепловизионные прицелы различных
модификаций, очки ночного видения, сред�
ства обнаружения БПЛА, беспилотники.

В Югре осуществляется производство
fpv�дронов Воган Х и Воган ХV. Губернатор
Югры Руслан Кухарук отметил, что БПЛА про�
шли неоднократные испытания на полиго�
нах Центрального военного округа и реко�
мендованы Министерством обороны Рос�
сии к закупке и поставке.

В ходе демонстрационного полёта FPV�
дрона было добавлено, что во время испы�
таний, организованных командованием Цен�
трального военного округа в апреле и июле
2024 года, в условиях, приближённых к бое�
вым, в том числе в условиях применения
средств радиоэлектронной борьбы. FPV�
дрон "Воган X" вошёл в пятёрку лучших из
представленных производителями Уральс�
кого федерального округа дронов.

Артем Жога подтвердил востребован�
ность продукции Югры в зоне СВО. "На фо�
руме Уральского федерального округа оп�
ределим лучшие модели технических
средств, реабилитационные практики, меры
поддержки военнослужащих и их семей, что�
бы распространить этот опыт. Форум прой�
дёт ориентировочно 1 ноября в Верхней
Пышме Свердловской области", � отметил
Артем Жога.

Артем Жога: "Югра � один из центров волонтерского
движения по поддержке СВО"

ПОЛНОМОЧНЫЙ представитель
Президента Российской Федерации в
Уральском федеральном округе Артем
Жога вместе с Губернатором Югры Рус�
ланом Кухаруком посетил центральный
логистический пункт Гуманитарного доб�
ровольческого корпуса, расположенный в
Сургуте, где познакомился с обществен�
ными организациями региона, помога�
ющими фронту.

Гуманитарный добровольческий кор�
пус � автономная некоммерческая орга�
низация, объединение неравнодушных
граждан, желающих оказать гуманитар�
ную помощь тем, кто попал в трудную жиз�
ненную ситуацию. Волонтерами ведется
большая работа по доставке помощи жи�
телям Донецкой и Луганской Народных
Республик, Запорожской и Херсонской
областей, участникам специальной воен�
ной операции. В этом году Гуманитарный
Добровольческий Корпус отметил свое
первое пятилетие.

В центральный логистический пункт
в Сургуте поступает вся собранная в Югре
гуманитарная помощь, которую волонте�
ры сортируют, упаковывают и отгружают
в зону проведения специальной военной
операции и в новые регионы Российской
Федерации. Всего со склада организа�

ции уже отправлено более 11 тысяч "Посы�
лок солдату"; 15,5 тысяч "Коробок добра";
более 15 тысяч адресных посылок военнос�
лужащим автономного округа, находящимся
в зоне проведения СВО. Кроме того, в зону
проведения СВО обеспечена доставка по�
чти 200 единиц техники и 734 тысячи кубо�
метров пиломатериала для укрепления со�
оружений, а волонтерами гумкорпуса мир�
ным жителям ЛДНР роздано более двух мил�
лионов порций горячего питания.

Один из проектов Гумкорпуса � "Добро�
служащий", реализуется совместно с Пра�
вительством автономного округа. В его рам�
ках государственные и муниципальные слу�
жащие на две недели становятся доброволь�
цами, помогают мирному населению Дон�
баса � доставляют продуктовые наборы, го�
товят и раздают горячее питание, ухажива�
ют за ранеными в госпиталях, восстанавли�
вают разрушенные дома.

"Проект "Доброслужащий" известен не
только в Югре, но и в других регионах нашей
страны. Это прекрасная возможность для всех
желающих быть полезными для тех, кто се�
годня на передовой защищает нашу страну.
Такую школу должен пройти каждый, кто счи�
тает себя настоящим патриотом, и не только
те, кто работает в органах власти. Бизнесме�
ны, представители общественных организа�



44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
29 ОКТЯБРЯ 2024 Г. официально

Главный редактор – Вячеслав Александрович КАЛГАНОВ. Тел.: 5�90�65

Газета издается МАУ «Информационное
агентство «Мегионские новости»
Адрес издателя:
ХМАО�Югра, Тюменская обл.,
г. Мегион, ул. Чехова, 1.
E�mail: megnews@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской области,
по ХМАО�Югре и ЯНАО. Регистрационный номер � ПИ №ТУ 72�00358 от 07.07.2011г. Индекс � 29392.

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. За со�
держание рекламы и объявлений несёт ответственность рекламо�
датель. Заявки на размещение рекламы и объявлений принима�
ются ежедневно,
кроме субботы и воскресенья, с 9�00 до 17�00.
Справки по телефону: 5�90�42.

Отпечатано:  ООО «Редакция газеты “Варта», г. Нижневартовск, ул. Менделеева, 11. Тел.: (3466) 21�92�07. Способ печати: офсетный. Подписание номера по графику: 28.10.2024 г. в 13.00. Фактически: в 15.00.  Тираж 500 экз.

Адрес редакции:
ХМАО�Югра, Тюменская обл.,
г. Мегион, ул. Чехова, 1.
Электронная версия газеты на сайте admmegion.ru
Корреспонденты: 5�90�35.
Отдел рекламы: 5�90�42.

12+

Учредитель: Администрация г. Мегиона

Артем Жога отметил работу добровольческих
организаций Югры по поддержке участников СВО

и членов их семей

Полпред в УрФО Артем Жога с рабочим визитом
посетил Центр патриотических проектов

"Моя история"

ций сегодня вступают в ряды доброволь�
цев. Уже более 800 человек прошли через
школу "Доброслужащего". Мы будем всячес�
ки содействовать работе Гумкорпуса, созда�
вать условия, чтобы каждый желающий мог
внести свой вклад в приближение Победы",
� подчеркнул Руслан Кухарук.

Артём Жога подчеркнул, что хорошо
знаком с деятельностью организации. Она,
по его словам, давно вышла за пределы
Югры, и сегодня объединяет доброволь�
цев десятков регионов России.

"Югра � один из самых быстро расту�
щих центров волонтёрского движения. Её
проекты и инициативы определяют во мно�
гом курс развития всего добровольческо�
го движения России. Уверен, что опыт и
разработки региона по поддержке бойцов
будут представлены на форуме всего УрФО
1 ноября в Верхней Пышме", � отметил
Артём Жога.

Здесь же, в центральном логистичес�
ком пункте регионального Гуманитарного
добровольческого корпуса, Артем Жога
осмотрел экспозицию общественных орга�
низаций, которые помогают участникам
СВО и членам их семей.

Например, волонтеры региональной

общественной организации "Зов Родины"
занимаются изготовлением маскировочных
сетей, сухого душа, пошивом спальников,
аптечек, нательной одежды, адаптивной
одежды, изготовлением костюмов "Ле�
ший", "Кикимора". Оказывают помощь уча�
стникам СВО, находящимся в зоне прове�
дения спец операции, помощь госпиталям.

"Организация создана в 2022 году. Мы
отшиваем все, что необходимо ребятам �
футболки, толстовки и многое другое, пле�
тем маскировочные сети. Сегодня уже
сплетено более 72 тысяч квадратных мет�
ров. Отшиваем одеяла, которые держат
тепло более 20 часов. Это запрос ребят", �
поделилась руководитель организации
Светлана Давыдова.

"Я под огромным впечатлением. Югра
шагнула далеко вперед. Тот объем работы,
который югорчане сделали с января меся�
ца, впечатляет. Появились новые образцы
помощи нашим бойцам на передовой. Мно�
гие задумки я взял себе на заметку.  Уве�
рен, что некоторые из них пойдут в массо�
вое производство и будут распростране�
ны среди всех волонтеров России, кото�
рые помогают фронту", � подчеркнул Ар�
тем Жога.

В ХОДЕ работы в Ханты�Мансийском
автономном округе, полномочный предста�
витель Президента Российской Федера�
ции в Уральском федеральном округе Ар�
тем Жога с рабочими визитом посетил
Сургут. Вместе с Губернатором Югры Рус�
ланом Кухаруком полпред посетил Центр
патриотических проектов "Моя история".

В ходе посещения центра полпреду и
Губернатору представили мультимедий�
ную выставки "Герои СВО", которая орга�
низована в рамках выставочного проекта
"Украина. На переломах эпох". Это семь
залов о Героях специальной военной опе�
рации. Залы экспозиции рассказывают о
подвигах в формате графической новел�
лы, которую можно прочесть с тач�столов
или посмотреть в интерактивном форма�
те.

Среди историй � подвиги полковника
Андрея Фроленкова, чье подразделение
заняло Чернобыльскую АЭС без боя, пол�
ковника Владимира Жоги, ценой собствен�
ной жизни спасшего мирных жителей Вол�
новахи, летчика�аса майора Виктора Ду�
дина, а также других военнослужащих.

"Правильно, что истории современных
Героев России рассказаны на выставке в
мультмедийном формате. Это позволит
детям и молодёжи почувствовать сопри�
частность, проникнуться историей каждо�
го. Некоторых бойцов, о которых говорит�
ся на выставке, я знаю лично", � отметил
полпред Артём Жога.

Также Артем Жога и Руслан Кухарук по�
знакомились с представителями гумани�
тарных общественных организаций, оказы�
вающих поддержку участникам специаль�
ной военной операции и жителям новых
субъектов Российской Федерации. Так,
среди организаций � добровольческий
швейный батальон "Шьем нашим. Югра",
мастерская добрых дел тылового фронта
"Душа Югры", межрегиональная обще�
ственная организация инвалидов и вете�
ранов локальных войн и военных конфлик�
тов "Содружество" и другие.

На территории Центра патриотических
проектов "Моя история" также расположе�
на фотовыставка "Жены героев". В съем�
ках приняли участие супруги участников
Специальной военной операции из Югры.

В РАМКАХ рабочего визита в Югру
полномочный представитель Президента
России в УрФО Артем Жога посетил фи�
лиал Государственного фонда поддержки
участников Специальной военной операции
"Защитники Отечества" в Ханты�Мансий�
ске, где вместе с Губернатором Югры Рус�
ланом Кухаруком встретился с представи�
телями общественных организаций, кото�
рые оказывают помощь участникам СВО и
их семьям � Комитетом семей воинов Оте�
чества, общественной организации вете�
ранов боевых действий "Содружество",
ассоциацией ветеранов специальной во�
енной операции.

"Ко мне часто обращаются представи�
тели общественных организаций, которые
оказывают помощь участникам СВО и их
близким, а также разработчики необходи�
мой для фронта продукции. Встретиться
со всеми лично я не могу, поэтому было
принято провести большой форум для во�
лонтёров и гражданских активистов Ураль�
ского федерального округа. На нём все уча�
стники смогут поделиться наработками, оз�
вучить идеи и проблемы, с которыми они

сталкиваются при реализации проектов.
Каждый регион возьмёт для себя что�то
новое, и по итогу мы выровняем меры под�
держки по всему федеральному округу", �
сообщил Артём Жога.

Глава региона добавил, что в Ханты�
Мансийском автономном округе в допол�
нении к федеральным мерам поддержки
участников СВО и членов их семей приня�
ты 33 региональных.

"Вместе с тем мы понимаем, что та по�
мощь, которая сегодня оказывается бой�
цам и их семьям не была бы полной и ад�
ресной, если бы в этой работе не прини�
мали участие люди, которые сегодня со�
брались в зале � это представители наших
общественных организаций, инициатив�
ные жители Югры", � подчеркнул Руслан
Кухарук.

Отметим, филиалом Фонда "Защитни�
ки Отечества" в Югре оказывается содей�
ствие в получении всех полагающихся мер
поддержки, включающих медицинскую и
социальную реабилитацию, лекарственное
обеспечение, психологическую помощь,
предоставление технических средств реа�

билитации и санаторно�курортного лече�
ния, а также содействие в переобучении и
трудоустройстве ветеранов, помощь в ре�
шении бытовых вопросов. В местном отде�
лении в Ханты�Мансийске ведут прием
медицинский психолог и врач�терапевт.
Помимо этого команда фонда содействует
в вовлечении ветеранов СВО и членов их
семей в общественные проекты, направ�
ленные на патриотическое воспитание
граждан, сохранение исторической памя�
ти и укрепление традиционных российс�
ких духовно�нравственных ценностей.

В ходе встречи исполнительный дирек�
тор автономной некоммерческой органи�
зации "Комитет семей воинов отечества"
Югры Дмитрий Подчувалов рассказал о
деятельности организации по поддержке

семьям погибших военнослужащих, а так�
же проектах, реализуемых Комитетом. Так,
участники собирают и передают бойцам
адресные посылки.

"Еще один наш проект � это созданный
телеграм�чат, в котором на сегодняшний
день состоят более 2,5 тысяч пользовате�
лей, включая сотрудников государственных
органов. Благодаря созданному чату нам
удается в кратчайшие сроки помогать в
решении тех вопросов, которые поступают
от членов семей участников СВО",  � отме�
тил Дмитрий Подчувалов.

Подводя итоги встречи, Артем Жога
отметил, что в регионах Уральского феде�
рального уровня на высоком уровне ведет�
ся работа по оказанию мер поддержки уча�
стникам СВО и членам их семей.

Возможности окружного кернохранилища и центр
управления добычей представили полпреду в УрФО

Артему Жоге
В РАМКАХ работы в Ханты�Мансийс�

ке, полномочный представитель Прези�
дента Российской Федерации в Уральс�
ком федеральном округе Артем Жога и Гу�
бернатор Ханты�Мансийского автономно�
го округа Руслан Кухарук посетили Центр
исследования керна и Центр управления
добычей "Газпромнефть�Хантоса".

Кернохранилище � комплекс для цент�
рализованного хранения и исследования
керна. Окружное кернохранилище являет�
ся одним из крупнейших в Российской
Федерации.

На хранении находится керн из более
чем 5300 скважин, пробуренных на терри�
тории Югры и в соседних регионах Запад�
но�Сибирской нефтегазоностной провин�
ции.

Деятельность Центра исследования
керна направлена на полный цикл иссле�
дования керна, результаты которого обес�
печивают высокую точность прогнозов и,
как следствие, оценивают эффективность
предложенных методов, новых технологий
для разработки добычи трудноизвлекае�
мых запасов.

В ходе визита Артему Жоге и Руслану
Кухаруку представили возможности цент�
ра, рассказали о современных технологи�
ях, позволяющих осваивать трудноизвле�
каемые запасы.

"У нас создана вся инфраструктура,
чтобы возвращаться к месторождениям,
которые когда�то были нерентабельны или
вышли из эксплуатации. Мы активно под�
держиваем наших нефтяников с помощью
различных мер поддержек для того, чтобы
у них была возможность направлять сред�
ства на разработку проектных решений,
которые позволят повышать добычу не�
фти", � отметил Руслан Кухарук в ходе по�
сещения.

Губернатор также добавил, что в научно
аналитическом центре рационального не�
дропользования им.В.И.Шпильмана керн
проходит полный цикл обработки на совре�
менном инновационном оборудовании.

В завершении работы в Ханты�Ман�
сийске, Артему Жоге и Руслану Кухаруку
представили Центр управления добычей
ООО "Газпромнефть�Хантос", в котором
собраны технологические решения для по�
вышения эффективности добычи нефти.
Центр является частью системы техноло�
гических центров "Газпром нефти", кото�
рые обеспечивают эффективную и безо�
пасную разработку месторождений компа�
нии по всей России.

Специалисты Центра управления добы�
чей в круглосуточном режиме принимают
оперативные решения для поддержания
оптимальной работы месторождений ком�
пании в Югре. Для этого они используют
искусственный интеллект и цифровые
двойники � виртуальные модели отдель�
ных процессов или целых производствен�
ных систем, которые помогают подобрать
наилучший режим работы оборудования
и увеличить объемы добычи. В ЦУДе ра�
ботает команда геологов, буровиков, тех�
нологов, программистов и других предста�
вителей нефтегазовых профессий.

"Такой современный подход к работе,
поддержка смелых идей и нацеленность на
результат позволяют округу оставаться в
числе лидеров отрасли. Немаловажно и то,
что предприятия ставят в приоритет не
только создание оптимальных условий тру�
да, но и поддерживают социальные про�
екты. А это сказывается на уровне жизни в
целом", � отметил Руслан Кухарук.

Губернатор добавил, что в Центре в
режиме реального времени отслеживают�
ся показатели каждой скважины, опреде�
ляется ее потенциальная мощность и под�
бирается оптимальный режим работы.
"Ежедневно системой обрабатывается бо�
лее трех миллионов различных парамет�
ров. Благодаря чему сотрудники предпри�
ятия могут прогнозировать внештатные си�
туации и оперативно принимать меры по
их устранению, обеспечивая бесперебой�
ную добычу природных ресурсов", � ска�
зал глава региона.

Артем Жога встретился со спортсменами
СКХ “Югра”

ПОЛНОМОЧНЫЙ представитель Пре�
зидента Российской Федерации в Уральс�
ком федеральном округе Артем Жога в рам�
ках визита в Югру вместе с Губернатором
Югры Русланом Кухаруком встретился с иг�
роками следж�хоккейной команды "Югра".

В Югре следж�хоккей начал разви�
ваться в 2009 году. В ноябре 2011 года
был официально создан следж�хоккей�
ный клуб "Югра". Сегодня югорский клуб
� шестикратный чемпион России. Коман�
да сформирована из спортсменов высо�
кого уровня, имеющих достижения в меж�
дународных и всероссийских соревнова�
ниях, в том числе призеры Параолимпий�
ских игр, Чемпионатов мира и России.

В настоящем сезоне команда в ранге

действующего чемпиона уже провела пер�
вый этап Чемпионата России, в котором
заняла второе место. Сейчас спортсмены
готовятся ко второму кругу Чемпионата Рос�
сии по следж�хоккею сезона 2024/2025,
который примет Ханты�Мансийск с 29 ок�
тября по 7 ноября.

"Следж�хоккеисты поделились подроб�
ностями подготовки к предстоящим играм.
Каждая тренировка и соревнования для
спортсменов � шанс продемонстрировать
свои способности и доказать, что нет ни�
чего невозможного. Среди игроков � учас�
тники специальной военной операции. Рас�
сматриваем следж�хоккей как перспектив�
ное направление для реабилитации наших
бойцов, � отметил Руслан Кухарук.


